
                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E       

privind convocarea Consiliului Local Techirghiol la  

şedinţa ordinara din data de 29.04.2021 

 

 

Primarul oraşului Techirghiol – Iulian-Constantin Soceanu, 

Având în vedere prevederile art. 134, alin.1, alin.2, lit. a, alin.3, lit.a , alin.5 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,, 

În temeiul prevederilor art. 196, alin.1, lit. b din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

 

 

D I S P U N : 

 

 

Art. 1 – Se convoacă Consiliul Local Techirghiol în ședință ordinară – JOI, 29 APRILIE 2021, ora 

15:00,  în sala de ședință din cadrul Primăriei Oraşului Techirghiol, str. Dr. V. Climescu, nr. 24, cu 

respectarea măsurilor ce se impun pentru protecția și prevenirea transmiterii virusului SARS CoV2. 

 

Art. 2  –  Ordinea de zi a ședinței este anexată la prezenta. 

 

Art. 3 – (1)Proiectele de hotărâri înscrise  pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

ai orașului Techirghiol în format electronic pe site-ul www.primariatechirghiol.ro/proiecte de hotărâri şi în 

format hârtie la sediul Primăriei orașului Techirghiol. 

(2) Membrii Consiliului local sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâri prezentate, după caz. 

 

Art.4 – Avizele comisiilor de specialitate vor fi prezentate Secretarului General al UAT Techirghiol 

cel mai târziu în ziua ședinței Consiliului Local. 

 

Art.5 – Secretarul general al orașului va asigura convocarea Consiliului Local Techirghiol şi va 

comunica prevederile prezentei persoanelor şi instituțiilor interesate. 

 

          Emisă în Techirghiol, astăzi –  23.04.2021. 

          Nr. 200. 

 

 

                    PRIMAR, 

 IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU    

 

 

                                          CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                    SECRETAR GENERAL, 

                                                                                   DR. JR. NICULINA PAROŞANU 

 

 

 

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

Anexă la Dispoziţia nr. 200 din 23.04.2021 

 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind completare H.C.L. nr. 1/14.01.2021 privind aprobarea utilizării excedentului 

bugetar înregistrat la 31 decembrie 2020. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1.  

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al orașului Techirghiol pentru 

anul 2021. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

 

3. Proiect de hotărâre privind mandatarea doamnei consilier local Babanica Doina-Marinela pentru 

reprezentarea intereselor UAT Techirghiol în relația de cooperare cu oraşele înfrăţite, în scopul 

promovării unor interese comune. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 3. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Contract de sponsorizare cu Regia Națională a 

Pădurilor „Romsilva” Constanţa. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 3. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Documentul de Poziție, avizarea 

Documentației de atribuire a contractului de delegare, prin concesiune, a gestiunii serviciului de 

salubrizare aferent Proiectului „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Constanța” și 

acordarea unor mandate. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  1, 2, 3. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobare acordare măsuri reparatorii - teren în compensare proprietarului 

Constantinescu Mircea. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobare prelungire Contract de închiriere nr. 4980/12.05.2010 – chiriaş S.C. 

ORANGE ROMÂNIA S.A. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

8. Proiect de hotărâre privind revocarea H.C.L. nr. 46/2016. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2, 3. 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr.171/11.07.2018 şi însușirea rapoartelor de evaluare 

pentru schimb de terenuri între Oraş Techirghiol şi Tăbăcaru Elena-Gabriela.  Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 2. 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea H.C.L. nr. 84/2020 privind atribuirea unor terenuri în folosință 

gratuită pentru construcție locuință conform Legii nr. 15/2003.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia 2, 3. 

 

11. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință, prin acordul părților, asupra terenului 

atribuit în baza Legii nr.15/2003 către Stan Ionela.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 2, 3. 

 

12. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință, prin acordul părților, asupra terenului 

atribuit în baza Legii nr.15/2003 către Luchian Daniel.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 2, 3. 

 

 



                                              

                                                                       
                                                                                                            

_____________________________________________________________________________________ 

                                                                       
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea vânzării directe a terenului 

din str. Transilvaniei nr.5, ap.1 către Neagu Lucian-Teodor şi Neagu Domniţa. Inițiator: dl Primar – 

Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  2. 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea vânzării directe a imobilului 

din str. Oituz, nr.4, lot 2/1 către chiriaş Stan Ştefan. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia  2. 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea vânzării directe a terenului 

din str. Dr. I. Tătăran, nr.2, către concesionar S.C. ALMAS HOUSE CONSTRUCT S.R.L.  Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  2. 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea in principiu a constituirii dreptului de superficie asupra terenului 

aferent construcţiilor C1 si C2, Techirghiol, str. Eroilor, nr. 38A către Cojocaru Elena.  Inițiator: dl 

Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  2. 

 

17. Proiect de hotărâre privind completarea prevederilor Contractului de concesiune nr. 3813/11.04.2005 – 

concesionar Paul-Dumitru Ceară.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia  2. 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea vânzării prin licitație publică 

a unor terenuri din domeniul privat al orașului Techirghiol.  Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-

Constantin. Comisia  2. 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ştatului de funcţii şi a Organigramei Clubului Sportiv „Sparta” 

Techirghiol. Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 3. 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea unei sponsorizări către Clubul Sportiv „Sparta” Techirghiol. 

Inițiator: dl Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 3. 

 

21. Diverse. 

 

PRIMAR, 

IULIAN-CONSTANTIN SOCEANU 

 

 

 

FLORIN ZISU ……………………………. 

ADRIAN-TEODOR PICOIU …………….. 

DOINA-MARINELA BABANICA ………. 

EDVIN ABDULA ………………………… 

DAN BOGOI ……………………………….. 

DĂNUŢ-DUMITRU PUCICHI …………….. 

TANHER CURTACAI …………………….. 

MARCEL CHIRAN ……………………..… 

VIOREL-ADRIAN STAN …………………. 

SEMAT FENIN ……………………………. 

VICTOR PICOIU ………………………… 

LAURENŢIU PAPU ……………………… 

FLOREA CONSTANDIN ……………….. 

ADRIANA ŞLINCU ……………………… 

NICULAE BERBEACĂ …………………. 

 


